illis imputetur; melius enim illis fuisset non mittere manus eorum in ecclesiam –, Rom. 407  
 quia et omnis populus qui ibidem est, immo in oriente, modo errauerunt, et pro sua  
 uoluntate usi sunt illis, usque quo deus erexit uos regnare, qui in ueritate *quaeritis*  
*gloriam eius* et quae tradita sunt a sanctorum apostolorum et omnium simul sanc-  
 5 torum magisterio tenere. quibus reserantes et uenerabiles imagines ad uestrum piis-  
 simum imperium laudabiliter exaratas repperientes atque hereticorum abicientes  
 uesaniem seu in diuinae examinationis iudicio principum, qui manus miserunt in La.-Co. 102  
 ecclesiam, iaculum deputantes uestram a deo promotam in triumphis imperialem  
 potentiam insontem esse ab eorum saeuitia prorsus credidimus. unde omnipotentis  
 10 dei clementiam exorantes referimus grates, si fine tenus ea quae uestra sanxit et  
 coepit serenitas perficitur.

Constantes estote. quodsi perseuerantes permanseritis in ea quam coepistis hortho-  
 doxa fide et per uos partibus illis in pristino statu erectae fuerint sacrae ac ueneran-  
 dae imagines, sicut piae memoriae domnum Constantinum imperatorem et beatam  
 15 Helenam, qui fidem horthodoxam promulgauerunt atque sanctam catholicam et  
 apostolicam spiritalem matrem uestram Romanam ecclesiam exaltauerunt et cum  
 ceteris horthodoxis imperatoribus utpote caput omnium ecclesiarum uenerati sunt,  
 ita uestrum a deo protectum clementissimum nomen nouum Constantinum et no- Ma. 1057  
 uam Helenam habentes, per quos in primordiis sancta catholica et apostolica ecclesia  
 20 robur fidei sumpsit, et ad eorum instar uibrantissime ac in toto orbe terrarum uestra  
 opinatissima in triumphis imperialis fama laudabiliter diulgatur.

Magis autem, si horthodoxae fidei sequentes traditiones ecclesiae beati Petri aposto-  
 lorum principis amplexi fueritis censuram et sicut antiquitus uestri praedecessores  
 sancti imperatores egerunt, ita et uos eam honorifice uenerantes eius uicarium ex in-  
 25 timo dilexeritis corde potiusque uestrum a deo concessum imperium eorum secutum  
 fuerit horthodoxam secundum sanctam nostram Romanam ecclesiam fidem, ipse Ha. 82

---

3-4 cf. *Ioh.* 7,18

---

P VE *Vita*

---

1 fuerat *sacra* | eorum] suas *Vita*, cf. *sacra* 2-3 quia - illis] *locus difficilis* (*eadem fere quae in codd. tradita sunt legit graecus interpres*), *facilius intellegitur sacra* (*uide infra*) 2 quia et *scripsi coll. sacra* (*ubi quoniam et*): et quia *codd.*  
 2-3 omnis - illis] omnem populum qui hic est, immo orientalem, eodem modo seduxerunt et in propriam uolun-  
 tatem retraxerunt *sacra* 2 qui - modo] qui est in orientalibus partibus *ed.Reg.\* ex gr.* | immo *om. ed. Rom.\**, *sed cf.*  
*sacra* | modo] eodem modo *Vita* (cf. *sacra*), *sed nihil respondet in gr.* 3 queritis E *Vita* 4-5 a - magisterio] *locus*  
*suspectus*, cf. *gr. et sacra, ubi legitur* a sanctis apostolis suis et omnibus simul doctoribus 5 quibus (*sc. iussionibus?*)  
 quas *ed. Rom.\* fort. recte; in iis quae sequuntur usque ad p. 129,4 coaequari saepe non congruit interpretatio graeca*  
 9 seuitia *codd.* | credimus V *edd.* 10 si VE *Vita*: sine P F<sup>2</sup> *edd.* | tenus P V *Vita*: tenemus E tenentesque F<sup>2</sup> *edd.* |  
 sanxit F: sancxit P VE 11 cepit VE | perficiatur *Vita* (*perficiantur Gaudenzi*) perficiet F<sup>2</sup> perficere *ed. Rom.\**, *leg.*  
 perficiuntur? 12 cepistis VE 13 uos + in *ed.Reg.\* non male, sed uide infra p. 129,3* 14 dominum *ed. Rom.\* ex F*  
 16 spiritualem VE *edd.* 18-20 ita - instar] *locus difficilis* (*ex gr. nihil fere colligitur*); *expectaueris* ita uestrum ...  
 clementissimum <imperium> nomen ... [et] ad eorum instar 18-19 nomen - habentes] *constructio ad sensum*,  
*expectaueris* nomen noui Constantini et nouae Helenae habens 20 uibrantissima *ed. Rom.\** 21 *fort. diulgabitur*  
*scribendum, cf. gr.* 23 fuerit P | nostri *Vita* 26 Romanam nostram E *Vita* *edd.*